
第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造

项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 新疆生产建设兵团第十四师水利工程管理

服务中心

编制单位： 新疆新农丽景环境工程咨询有限公司

监测单位： 新疆锡水金山环境科技有限公司

二 0 二三年十二月







第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

调节池 厂区绿化

格栅间

细格栅曝气池 鼓风机

沉砂池



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

泵房 污水提升泵

潜水泵综合控制器 污水提升泵

在线监测站 活性炭除臭装置+排气筒
[...]
Q=200m3/h，H=12.5m，

N=15KW
3台 与环评一致

60 产水专用设备
Ф500×1100mm，材质：

SS316含 2个音叉液位计
3套 与环评一致

61 CIP泵
Q=86m3/h，H=10m，

N=4.0KW
2台 与环评一致

62 液环真空泵
Q=165m3/h，最大真空

度：84%，N=4KW 2套 与环评一致

63 真空罐 800×2400mm 1套 与环评一致

64 汽水分离罐 500×780mm 1套 与环评一致

65 空压机 N=7.5KW 2台 与环评一致

66 冷干机
Q=1.5m3/min，
N=0.55KW

1台 与环评一致

67 储气罐
V=1m3，工作压力

0.8Mpa 1台 与环评一致

68 剩余污泥泵

Q=45m3/h，H=15m，

N=4.0KW，无堵塞离心

泵

2台 与环评一致

69 混合液回流泵
Q=52m3/h，H=1m，

N=10KW，潜水回流泵
2台 与环评一致

70 搅拌机 N=1.1KW 4台 与环评一致

71 搅拌机 N=1.5KW 4台 与环评一致

72 次氯酸钠储存槽 V=5m3，PE 1台 与环评一致

73 草酸溶解槽（带搅

拌机）

V=5m3，PE，搅拌机功

率 N=5.5KW 1台 与环评一致

74 草酸化料器
75kg/次，V=250L，

N=1.5KW
1台 与环评一致

75 次氯酸钠投加泵
Q=4m3/h，H=13.5m，

N=0.55KW 2台 与环评一致

76 次氯酸钠投加泵
Q=8m3/h，H=12m，

N=0.75KW
2台 与环评一致

77 草酸投加泵
Q=8m3/h，H=12m，

N=0.75KW
2台 与环评一致

78 次氯酸钠计量泵
Q=180L/h，H=30m，

N=0.55KW 2台 与环评一致

79 PAC计量泵
Q=350L/h，H=30m，

N=0.55KW
2台 与环评一致



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

13

80 PAC计量泵
Q=1100L/h，H=30m，

N=1.5KW 2台 与环评一致

81 乙酸钠计量泵
Q=550L/h，H=30m，

N=0.75KW
2台 与环评一致

82 电动单梁起重机
3T，跨度 22.5m，

N=6.5KW
1台 与环评一致

83 电动单梁悬挂起

重机

起重量 3T，跨度 6.5m，

N=5.7KW 1台 与环评一致

84 CDI电动葫芦 H=6m，T=1t，N=1.7KW 1台 与环评一致

85 卧式钢衬塑储罐 20m3 1台 与环评一致

86 轴流风机
风量 6104m3/h，500，

N=0.37KW 18台 与环评一致

87 轴流风机
风量 3070m3/h，315，

N=0.25KW
6台 与环评一致

88 NaClO发生器 产氯量 3kg/h，N=28KW 1台 与环评一致

7、接触消毒池

89 接触消毒池 23.5×13.3×2.5m 1座 与环评一致

90 阀门井 1.4×1.4 1座 与环评一致

91 巴歇尔槽 流量范围 3.5~400L/s 1座 与环评一致

8、污泥调节池

92 污泥调节池 12×6×4 1座 与环评一致

93 潜水排污泵
Q=13m3/h，H=15m，

N=2.2KW 4台 与环评一致

94 潜水搅拌机 N=2.2KW 1台 与环评一致

95 阀门井 3.9×1.2 1座 与环评一致

96 阀门井 3.9×1.8 1座 与环评一致

9、脱水机房

97 污泥脱水机房 26.6×13.6×13.2m 1座 与环评一致

98 泥棚 9.8×5.6×5m 1座 与环评一致

99 配电室 6.8×5.6×5m 1座 与环评一致



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

14

100 调理池 3×3×4.2m 2座 与环评一致

101 带式污泥浓缩机
处理量 10~30m3/h，

N=0.75KW
2台 与环评一致

102 冲洗水泵
Q=18m3/h，H=60m，

N=7.5KW
2台 与环评一致

103 PAM制备及投加

系统

Q=200~1000L/h，
N=3.0KW 1套 与环评一致

104 双曲面搅拌器 Ф=1000mm，N=2.2KW 2台 与环评一致

105 PAC溶液储罐 V=4m3 1台 与环评一致

106 PAC加药泵
Q=1500L/h，H=20m，

N=1.5KW 2套 与环评一致

107 石灰料仓 V=30m3，N=15KW 1台 与环评一致

108 板框压滤机
过滤面积 200m2，

N=4.0KW
2台 与环评一致

109 污泥螺杆泵
Q=20m3/h，P=1.2MPa，

N=15KW 2套 与环评一致

110 无轴螺旋输送机 槽宽 320mm 4套 与环评一致

111 清洗水箱 V=4m3 1台 与环评一致

112 空压机
Q=0.65~2.2m3/min，
P=0.85MPa，N=15KW 2台 与环评一致

113 储气罐 V=3m3，P=1.0MPa 1套 与环评一致

114 电动单梁输送机
T=5，跨度 13m，

N=9.9KW
1台 与环评一致

115 轴流风机
Q=4504m3/h，

H=455mm，N=0.18KW 8台 与环评一致

116 离子除臭设备 2500m3/h 1台 与环评一致

10、鼓风机房、锅炉房及配电间

117 鼓风机房 838m2 1座 与环评一致

118 离心式鼓风机
Q=90m3/min，P=80kPa，

N=160KW 2台 与环评一致

119 离心式鼓风机
Q=45m3/min，P=80kPa，

N=90KW
2台 与环评一致

120 通风机
Q=1971m3/h，
N=0.18KW 8台 与环评一致



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

15

121 CDI电动葫芦 2T，H=6m，N=3.4KW 1台 与环评一致

122 电热水锅炉
0.72MW，75℃/50℃，

1.0MPa
2套 与环评一致

123 热网循环泵 60m3/h，33.5m，15KW 2台 与环评一致

124 水箱 1m3 1台 与环评一致

125 软化水机箱 1m3/h 1台 与环评一致

11、生产辅助建筑物

126 业务用房 29.5×15.1×7.2m 890.9m2 与环评一致

127 值班房 6.7×6.4×3.6m 42.88m2 与环评一致

128 车库及机修间 20.5×11.5×5.1m 235.75m2 与环评一致

4、污水出路

根据环评报告，春季、夏季、秋季用于绿化、降尘等，冬季将现有的氧化塘

改造为中水库进行暂存。根据现场调查核实，本项目已将原来的氧化塘改造为中

水库。

5、设计进水水质

设计进水水质如表2-4所示。

表2-4 设计进水水质表

序号 项目名称 单位 进水水质指标

1 BOD5 mg/L 350

2 COD mg/L 500

3 SS mg/L 400

4 氨氮 mg/L 45

5 总磷 mg/L 70

6 总氮 mg/L 8

7 PH 无量纲 6.5-9.5
6、设计出水水质

本项目处置后的污水用于绿化和城镇内道路降尘，出水水质满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准，具体见表2-5。

表2-5 设计出水水质表

序号 项目名称 单位 出水水质指标

1 BOD5 mg/L 10



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

16

2 COD mg/L 50

3 SS mg/L 10

4 氨氮 mg/L 5

5 总磷 mg/L 15

6 总氮 mg/L 0.5

7 PH 无量纲 6~9
7、劳动人员及生产制度

污水处理厂劳动定员20人，8小时制，三班倒，年运行365天。

8、环保投资

在环评阶段，项目概算总投资8600万元，环保投资8600万元，环保投资占总

投资的100%；项目实际总投资8600万元，其中环保投资8600万元，约占总投资

的100%。

9、验收范围与内容

本次验收内容包括环保手续履行情况、主体工程建成情况、环保设施建设情

况和污染物排放情况、其他环境保护设施情况等。

10、项目变动情况

项目变动情况详见表 2-6。

表2-6 项目变动情况表

序号 审批情况 实际建设情况
是否属于重大

变动

1 粗格栅间：9.75×3.3×6.45m 粗格栅间：16.1×13×5.4m 否

2 细格栅及沉砂池：12.8×3.0×1.5m 细格栅及沉砂池：
9.55×2.4×6.45m 否

3 项目建成后，无人值守污水处理

站

项目建成后，劳动定员20
人

否

4

在细格栅间和污泥脱水机房分

别安装一套离子除臭装置，恶臭

气体经离子除臭装置处理后通

过管道直接外排

在细格栅间和污泥脱水机

房分别安装一套离子除臭

装置，恶臭气体经离子除

臭装置处理后通过管道直

接外排；并且在生化池安

装2套活性炭除臭装置，恶

臭气体由集气罩收集经活

性炭除臭装置处理后排入

15m高的排气筒

否

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（生态环境办公厅，2020

年 12月 13日）、《新疆维吾尔自治区环境影响评价管理中建设项目重大变动界

定程序规定》（新疆维吾尔自治区生态环境厅，2019年 11月 13日）文件，上



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

17

述变动不属于建设项目性质、规模、地点、生产工艺的变动，本项目不属于重大

变动，对照《水处理建设项目重大变动清单》（试行）（征求意见稿），本项目

新增的 2套活性炭除臭装置属于废气处理设施变化导致污染物排放量增加（废气

无组织排放改为有组织排放的除外），因此不属于重大变更。

11、主要工艺流程及产物环节：

本项目管网运营期无污染产生，主要产污为污水厂运营期产污，新建污水厂

采用强化脱氮改良 A2/O二级处理工艺和MBR膜的深度处理工艺，工艺流程及

产物环节如下图：

图 2-2 工艺流程及产污环节图



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

18

工艺流程及产污环节简述：

传统的 A2/0工艺将厌氧、缺氧和好氧单独分开，以此分别造成厌氧、缺氧、

好氧环境，以利于不同微生物菌群的繁殖生长。好氧区具有硝化功能，其混合液

回流至缺氧区进行反硝化，完成脱氮过程：回流污泥至厌氧池中利用快速降解

COD释放磷，再进入好氧区中完成磷的吸收，从而达到除磷目的。该工艺已经

被广泛采用。

污水经过厌氧、缺氧和好氧在不同微生物菌群的作用下完成生物降解后再进

入沉淀池进行泥水分离，沉淀后出水经消毒达标后排放。

传统的 A2O工艺需分别设污泥回流系统及混合液回流系统，将沉淀后的污

泥回流到厌氧池中再进入缺氧池和好氧池中，使微生物处于平衡状态，剩余污泥

由剩余污泥泵排出。

但 A2/O工艺的主要缺点是当进水碳氮比较低时，生物除磷受到抑制，回流

污泥直接回流进入厌氧池，其中夹带的大量硝酸盐和溶解氧回流至厌氧池，破坏

了厌氧池的厌氧状态，从而影响了系统的除磷效果。

针对 A2/O工艺的缺点加以改进的改良 A2/O得以产生，即消除回流活性污

泥对厌氧区的不利影响并提高其脱氮效率，以及降低混合液回流的稀释作用，增

设了回流污泥预缺氧池(也称缺氧/厌氧选择池)，使回流污泥按照一定比例分别进

入该反应池和厌氧池，大大消除回流活性污泥对厌氧区的不利影响，有效的提高

其脱氮效率。

本工程污水处理厂出水指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A标准，场部的污水仅通过常规的二级处理不能满足

出水标准的要求，要进一步的把污水中存在的氨氮、总磷、化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物降低。

通过对进出水水质的比较，本工程二级处理后续主要处理的对象氨氮、总磷、

化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物等主要指标。采用目前比较流行的MBR

膜处理工艺。

MBR这种处理废水的体系是由“膜分离技巧”和“生化处理技巧”联合起

来的。运用一体式膜生物反应器试验装备解决生活污水，结果出水水质稳固优于

生活杂排水回用规范。某污水处置厂运用MBR工艺，进水水边变动幅度比较大，



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

19

但是其出水水质平稳，基本能达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T18920-2002)的规定。现在MBR技术重点用于中水回用、市区污水、工业

污水、粪便污水处置、轻污染饮用水净化等区域。

AAO+MBR技术是把过去的 AAO技术与MBR技术相结合，使它们的优点

相互弥补，相互配合，能够有效的排除主要污染物质。AAO+MBR体系中发生

的高污泥浓度不但减少了水力停留时间，且具有同步硝化反硝化、反硝化除磷等

阶段，就说是在 C/N较低的前提下，也能确保优良的脱氮除磷效应。

项目区污泥在厂区的机械压滤措施脱水后，含水率小于 60%送至垃圾填埋

场卫生填埋。

项目出水冬季暂存，夏季用于皮山农场城镇区内绿化带绿化和降尘。



第十四师皮山农场城镇排水系统提升改造项目竣工环境保护验收监测表

20

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放

3.1废气

本项目运营期管网基本不产生废气，主要污染物产生在污水处理厂。

污水处理厂在运营期内产生的废气主要为：格栅间、调节池、生化池、污泥

脱水机房等产生的恶臭气体。

本项目采取了如下的恶臭治理措施：

（1）在细格栅间和污泥脱水机房各设置了一套离子除臭装置，恶臭气体经

离子除臭处理后通过管道直接外排；

（2）在生化池设置了 2套活性炭除臭装置以及集气罩，恶臭气体由集气罩

收集后经活性炭除臭装置处理，排入 15m高的排气筒；

（3）在距离项目区四周 10m的位置种植防护林带，减少臭气向项目区外扩

散；

（4）污泥运输车辆密闭，避开运输高峰期；